
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 14  DEL 30-01-2024 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : APPROVAZIONE VERBALE CONFERENZA DEI SERVIZI E CONCLUSIONE 

POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI IN MODALITÀ ASINCRONA PER I 
LAVORI INERENTI "RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI CROLLO 
MASSI SULLA STRADA GOVINE-TOLINE  DGR XI/2829-2020 CUP  
D57H23001840002"  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che:  

 con DGR n. XI/2829-2020 del 10/02/2020 Regione Lombardia ha approvato il bando per 
l’assegnazione di contributi agli enti locali per interventi urgenti sui corsi d’acqua e di 
difesa da frane e valanghe, a seguito di eventi imprevedibili, per la mitigazione del 
rischio e per la tutela della pubblica incolumità; 

 con Comunicazione al prot. 3747 del 07/03/2023 il Comune di Pisogne ha provveduto a 
trasmettere a Regione Lombardia la relazione preliminare per "intervento di riduzione 
del rischio idrogeologico e di crollo massi sulla strada Govine-Toline" per l’importo 
complessivo pari ad € 371.000,00; 

 con Decreto n. 14871 del 04/10/2023 Regione Lombardia ha approvato la domanda 
trasmesse in data 07/03/2023 finanziando l’intera somma di € 371.000.00; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 248 del 13/11/2023 si è provveduto ad affidare 
l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori delle 
“Riduzione del rischio idrogeologico e di crollo massi sulla strada Govine-Toline – DGR 
XI/2829-2020 CUP – D57H23001840002” all’Ing. Giorgi Emiliano (C.F 
GRGMLN79B25B149N e P.I. 04309610980) con studio in via Faede n. 34E, Esine 
(BS); 

Dato atto, inoltre, che: 

- il progetto definitivo dell’intervento in oggetto è stato depositato al prot. 19042 del 
04.12.2023; 

- si è reso necessario procedere alla convocazione della conferenza di servizi, ai sensi 
dell’art. 14 bis - L. 241/1990, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità 
asincrona per i lavori di "Riduzione del rischio idrogeologico e di crollo massi sulla 
strada Govine-Toline – DGR XI/2829-2020 CUP – D57H23001840002";  

- con prot. n. 19249 del 06/12/2023 è stata trasmessa a tutti gli enti interessati la 
comunicazione della convocazione della Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 bis - 
L. 241/1990, chiedendo alle amministrazioni coinvolte di esprimere le proprie 
determinazioni/pareri, sulla base di quanto trasmesso, entro le ore 11:00 il giorno 22 
gennaio 2024; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



- con prot. n. 663 del 12/01/2024 è stata trasmessa a tutti gli enti interessati la proroga 
della data della Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 bis - L. 241/1990, 
rimandandola alle ore 14:00 il giorno 29 gennaio 2024; 

 
Vista la comunicazione pervenuta al prot. n. 1245 del 24/01/2024, con la quale la Comunità 
Montana del Sebino Bresciano ha inoltrato il relativo parere di competenza; 
Ritenuto quindi di procedere con l’approvazione del verbale della conferenza dei servizi del 
29/01/2024 avente oggetto la valutazione del progetto di “Riduzione del rischio idrogeologico e 
di crollo massi sulla strada Govine-Toline – DGR XI/2829-2020 CUP – D57H23001840002"; 
Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa né diminuzione 
di entrata, non necessita del parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi del l’art. 183, comma 7 D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare il Verbale della conferenza dei servizi del 29/01/2024 avente oggetto la 
valutazione del progetto definitivo “Riduzione del rischio idrogeologico e di crollo massi 
sulla strada Govine-Toline – DGR XI/2829-2020 CUP – D57H23001840002"; 

2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-quater della L. 241/1990, della conclusione 
positiva della conferenza dei servizi decisoria, indetta ai sensi dell’art. 14-bis della L. 
241/1990, in forma semplificata e in modalità asincrona, per il progetto definitivo dei lavori 
inerenti “Riduzione del rischio idrogeologico e di crollo massi sulla strada Govine-Toline – 
DGR XI/2829-2020 CUP – D57H23001840002"; 

3) di dare atto che a seguito del presente provvedimento verranno rilasciate l’autorizzazione 
di mutamento di destinazione d'uso del suolo ai sensi dell'art. 44 della L.R. n° 31/2008 e 
alla trasformazione del bosco ai sensi dell'art. 43 della medesima legge, nonché 
l’autorizzazione paesaggistica ai sensi del D.Lgs. 42/2004 art. 142 comma 1 lett. g), b) e 
art. 136 lett. c) e d); 

4) di dare atto inoltre che il progetto esecutivo che verrà redatto conformemente al progetto 
definitivo pervenuto al prot. 19042 del 04.12.2023; 

5) di trasmettere la presente determinazione: 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi; 

 agli enti interessati nel procedimento indetto con comunicazioni al prot. n. 19249 del 
06/12/2023 e n. 663 del 12/01/2024; 

 al tecnico incaricato per la redazione del progetto esecutivo; 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


